



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA40/2022

P.A.: 2811/2022

Responsável: NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO

Data da Estimativa: 06 de Abril de 2022

Assunto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de limpeza e higienização para o exercício de 2022.

Item 1 - Café moído em pó homogêneo, tipo superior, com classificação de avaliação global de qualidade entre 6 e 8 c, acondicionado em embalagem aluminizada, fechado hermeticamente (vácuo) em pacote com 500gr.

Quantidade: 2400 (Pcte 500g). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
rancheiro.com (Preço de Internet)	R\$ 20.94	R\$ 50256.00
superprimavera.com (Preço de Internet)	R\$ 26.99	R\$ 64776.00
shopee.com (Preço de Internet)	R\$ 30.00	R\$ 72000.00
rancheiro.com (Preço de Internet)	R\$ 25.26	R\$ 60624.00
Instituto Fed. Educ. Cienc. Tec. Catarinense- SC (Preço Público)	R\$ 18.10	R\$ 43440.00
Procuradoria Geral da Justiça do Est. Tocantins- TO (Preço Público)	R\$ 17.30	R\$ 41520.00
Presidência da República- Secretaria Especial de Portos- RJ (Preço Público)	R\$ 15.89	R\$ 38136.00
Governo do Estado de Minas Gerais- Prefeitura de Viçosa- MG (Preço Público)	R\$ 14.70	R\$ 35280.00
Conselho Federal de Psicologia- DF (Preço Público)	R\$ 15.00	R\$ 36000.00
Preço Médio	R\$ 18.75	R\$ 44996.00

Item 2 - Chá alimentação, sabor erva cidreira, uso alimentício, apresentação caixa com 10 sachês. Peso líquido aproximado 10 gr . Com prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto

Quantidade: 270 (Cx). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
supernossoemcasa.com (Preço de Internet)	R\$ 3.99	R\$ 1077.30

extra.com (Preço de Internet)	R\$ 5.16	R\$ 1393.20
shopee.com (Preço de Internet)	R\$ 4.85	R\$ 1309.50
Conselho Federal de Psicologia- DF (Preço Público)	R\$ 2.64	R\$ 712.80
Ministério Público da União/ Ministério Público Federal- MG (Preço Público)	R\$ 3.50	R\$ 945.00
Ministério da Educação/ Secretaria Executiva- MT (Preço Público)	R\$ 2.95	R\$ 796.50
Ministério da Defesa/ Comando da Aeronáutica- GO (Preço Público)	R\$ 2.85	R\$ 769.50
Preço Médio	R\$ 3.32	R\$ 897.08

Item 3 - Garrafa térmica 1.000 ml, altura aproximada: 35 cm. Com pulsador, material plástico, na cor preta, formato cilíndrico, características adicionais com tampa a pressão e ampola em vidro, com alça móvel.

Quantidade: 64 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
extra.com (Preço de Internet)	R\$ 49.30	R\$ 3155.20
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 49.97	R\$ 3198.08
merci.com (Preço de Internet)	R\$ 49.88	R\$ 3192.32
Ministério da Educação/ Universidade Federal de Goiás- GO (Preço Público)	R\$ 38.56	R\$ 2467.84
Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro- RJ (Preço Público)	R\$ 45.00	R\$ 2880.00
Prefeitura Municipal de Juatuba- MG (Preço Público)	R\$ 33.17	R\$ 2122.88
Secretaria Geral do Governo/ Secretaria da Fazenda do TO (Preço Público)	R\$ 42.00	R\$ 2688.00
Preço Médio	R\$ 43.98	R\$ 2814.90

Item 4 - Colher para café material corpo aço inoxidável, tamanho aproximado: comprimento 91 mm, largura 0,80 m. Qualidade similar ou superior às marcas tramontina e brinox.

Quantidade: 141 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
supremeinox.com (Preço de Internet)	R\$ 1.83	R\$ 258.03
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 4.17	R\$ 587.97
Conselho Regional dos Corretores de Imóveis- SC (Preço Público)	R\$ 3.17	R\$ 446.97
Ministério da Defesa/ Comando do Exército -RJ (Preço Público)	R\$ 4.70	R\$ 662.70
Ministério da Defesa/ Comando do Exército -PR (Preço Público)	R\$ 2.47	R\$ 348.27
Prefeitura Municipal do Leme- SP (Preço Público)	R\$ 2.50	R\$ 352.50

Preço Médio	R\$ 2.71	R\$ 382.58
--------------------	-----------------	-------------------

Item 5 - Copo descartável para água, material polipropileno (pp), capacidade aproximada 200ml, aplicação água/suco e refrigerante, cor transparente, altura aproximada 8 cm, fundo: diâmetro 4,5 cm, boca: diâmet

Quantidade: 1800 (pcte 100). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Kalunga.com (Preço de Internet)	R\$ 13.00	R\$ 23400.00
cclistribuidora.com (Preço de Internet)	R\$ 8.56	R\$ 15408.00
Sec. Segurança Pública/São Joaquim da Barra- SP (Preço Público)	R\$ 4.70	R\$ 8460.00
UNESP-Fac. Cienc. Agrônomas- C. Botucatu- SP (Preço Público)	R\$ 3.75	R\$ 6750.00
maxfesta.com (Preço de Internet)	R\$ 11.40	R\$ 20520.00
gimba.com (Preço de Internet)	R\$ 9.10	R\$ 16380.00
Preço Médio	R\$ 9.69	R\$ 17436.00

Item 6 - Lixeira em aço inoxidável, formato cilíndrico, com dobradiça, haste e acionamento da tampa por pedal, capacidade 12 litros.

Quantidade: 6 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
amazon.com (Preço de Internet)	R\$ 139.90	R\$ 839.40
americanas.com (Preço de Internet)	R\$ 101.06	R\$ 606.36
ecomprei.com (Preço de Internet)	R\$ 150.33	R\$ 901.98
Ministério da Defesa/ Comando do Exército - GO (Preço Público)	R\$ 149.50	R\$ 897.00
Secretaria Municipal de Saúde- GO (Preço Público)	R\$ 157.09	R\$ 942.54
Ministério da Defesa/ Comando do Exército - MG (Preço Público)	R\$ 112.00	R\$ 672.00
Preço Médio	R\$ 134.98	R\$ 809.88

Item 7 - Tapete em vinil tipo capacho medindo, 1,50x1,00 m, 10 mm de altura, vulcanizado, emborrachado, antiderrapante, antifogo, na cor cinza claro com borda na cor preta, personalizado com texto. (Justiça do

Quantidade: 6 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
lojaodosindico.com (Preço de Internet)	R\$ 188.10	R\$ 1128.60
Governo do Estado do Ceará (Preço Público)	R\$ 360.00	R\$ 2160.00

Ministério da Saúde/ Fundação Nacional de Saúde - PA (Preço Público)	R\$ 300.00	R\$ 1800.00
Ministério da Saúde/ Fundação Nacional de Saúde - PA (Preço Público)	R\$ 227.48	R\$ 1364.88
Presidência da República- Secretaria Geral da Presidência da República-DF (Preço Público)	R\$ 228.98	R\$ 1373.88
Kasaflex Comercial Ltda	R\$ 554.66	R\$ 3327.96
Preço Médio	R\$ 252.15	R\$ 1512.92

Custo médio estimado: R\$ 68849.36

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).